单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 14,484,903.91 14,838,550.99 - -

资产总计 1,032,515,929.12 1,032,869,576.20 - -

应付账款 268,040,287.06 270,412,085.23 - -

负债合计 490,214,787.95 492,586,586.12 - -

盈余公积 40,667,939.22 40,466,124.11 - -

未分配利润 147,488,832.65 145,672,496.67 - -

归属于母公司所有者权益合计 542,301,141.17 540,282,990.08 - -

所有者权益合计 542,301,141.17 540,282,990.08 - -

负债和股东权益总计 1,032,515,929.12 1,032,869,576.20 - -

营业收入 475,480,638.90 472,650,450.22 - -

营业成本 362,367,938.21 367,866,293.59 - -

研发费用 20,148,490.86 14,191,744.97 - -

利润总额 89,524,416.28 87,152,618.11 - -

公告编号：2025-028

12

所得税费用 -608,010.53 -961,657.61 - -

净利润 90,132,426.81 88,114,275.72 - -

归属于母公司所有者的净利润 90,132,426.81 88,114,275.72 - -

综合收益总额 90,132,426.81 88,114,275.72 - -

基本每股收益（元/股） 0.64 0.63 - -

稀释每股收益（元/股） 0.64 0.63 - -

(二) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1.会计差错更正的原因

公司经自查发现 2023 年第三季度财务报表中，研发费用和建造成本划分不合理，误将建造成本划

分为研发费用，其他业务收入改为按净额法核算，导致本公司 2023 年度财务报表之主营业务收入、主

营业务成本、研发费用等出现会计差错，公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》等有关规定对相关定期报告进行同步更正。

2.更正事项对 2023 年度合并及公司财务报表的影响

（1）对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项目
2023 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 14,484,903.91 353,647.08 14,838,550.99

资产总计 1,032,515,929.12 353,647.08 1,032,869,576.20

应付账款 268,040,287.06 2,371,798.17 270,412,085.23

负债合计 490,214,787.95 2,371,798.17 492,586,586.12

盈余公积 40,667,939.22 -201,815.11 40,466,124.11

未分配利润 147,488,832.65 -1,816,335.98 145,672,496.67

归属于母公司所有者

权益合计
542,301,141.17 -2,018,151.09 540,282,990.08

所有者权益合计 542,301,141.17 -2,018,151.09 540,282,990.08

负债和股东权益总计 1,032,515,929.12 353,647.08 1,032,869,576.20

（2）对 2023 年 12 月 31 日公司资产负债表的影响

项目
2023 年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 14,445,683.90 353,647.08 14,799,330.98

资产总计 1,066,704,208.82 353,647.08 1,067,057,855.90

应付账款 272,202,700.60 2,371,798.17 274,574,498.77

负债合计 509,980,444.14 2,371,798.17 512,352,242.31

盈余公积 40,667,939.22 -201,815.11 40,466,124.11

未分配利润 161,911,456.16 -1,816,335.98 160,095,120.18

所有者权益合计 556,723,764.68 -2,018,151.09 554,705,613.59

负债和股东权益总计 1,066,704,208.82 353,647.08 1,067,057,855.90

（3）对 2023 年度合并利润表的影响

项目
2023 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

公告编号：2025-028

13

营业收入 475,480,638.90 -2,830,188.68 472,650,450.22

营业成本 362,367,938.21 5,498,355.38 367,866,293.59

研发费用 20,148,490.86 -5,956,745.89 14,191,744.97

利润总额 89,524,416.28 -2,371,798.17 87,152,618.11

所得税费用 -608,010.53 -353,647.08 -961,657.61

净利润 90,132,426.81 -2,018,151.09 88,114,275.72

归属于母公司所有者

的净利润
90,132,426.81 -2,018,151.09 88,114,275.72

综合收益总额 90,132,426.81 -2,018,151.09 88,114,275.72

基本每股收益（元 /

股）
0.64 -0.01 0.63

稀释每股收益（元 /

股）
0.64 -0.01 0.63

（4）对 2023 年度公司利润表的影响

项目
2023 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 520,189,398.70 -2,830,188.68 517,359,210.02

营业成本 412,433,177.36 5,498,355.38 417,931,532.74

研发费用 20,400,703.25 -5,956,745.89 14,443,957.36

利润总额 92,747,647.27 -2,371,798.17 90,375,849.10

所得税费用 -688,427.68 -353,647.08 -1,042,074.76

净利润 93,436,074.95 -2,018,151.09 91,417,923.86

综合收益总额 93,436,074.95 -2,018,151.09 91,417,923.86

具体更正内容详见公司于 2024 年 10 月 29 日在北京证券交易所官网（www.bse.cn）披露的《北京中

航泰达环保科技股份有限公司前期会计差错更正及定期报告更正公告》（公告编号：2024-092）。

公告编号：2025-028

14

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式报告期内变化情况：

公司主营业务是运用脱硫脱硝除尘、水处理、多污染物协同控制、节能降碳、固废资源化等多项技

术，为冶金、电力、化工、焦化等工业企业提供全流程的节能减排服务。公司主要以招、投标方式获取

项目，客户群体为国内大型工业企业。

公司是国家高新技术企业、国家级专精特新“小巨人”企业、北京市专精特新中小企业、北京市企

业技术中心创建名单企业、获批设立博士后科研工作站企业。公司拥有核心技术、研发团队和专业化运

营团队，经过多年发展形成了多项工业烟气治理核心技术并实现了工程化应用，能够满足工业行业客户

的超低排放要求。同时，公司积极培育节能降碳、固废高值利用等方面业务，推动现有技术的工程化应

用。

截至报告披露日，公司的商业模式、核心竞争力未发生变化。

报告期内核心竞争力变化情况：

□适用 √不适用

专精特新等认定情况

√适用 □不适用

“专精特新”认定 √国家级 □省（市）级

“高新技术企业”认定 是